
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 27-03-2024 DELIBERAZIONE N. 156

 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI G.R. N. 48/2024, "INDIRIZZI PER LA DEFINIZIONE E
L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 460 DELLA LEGGE N.
213 DEL 30 DICEMBRE 2023, RECANTE "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER
L'ANNO FINANZIARIO 2024 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2024-2026"
(LEGGE DI BILANCIO 2024)". MODIFICHE E INTEGRAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisette del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Assente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 200 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E RAGIONERIA GENERALE - TONIO
VALENTINO FEROCINO , e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del COORD. AREA 4, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

DGR N. 156 DEL 27-03-2024 1/5



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A
 

1.     di modificare in parte qua la precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 29 gennaio
2024, recante “Indirizzi per la definizione e l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 460 della
legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024
e Bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026’ (legge di bilancio 2024)”, che ha recepito le disposizioni
previste dall’art. 1 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026”, con particolare riferimento al
comma 460, approvando lo schema di “ Istanza di ammissione al piano di rilevazione dei debiti
commerciali ex art. 1, comma 460 della legge di Bilancio 2024” e il “Piano di rilevazione dei debiti
commerciali alla data del 31 dicembre 2023 – Avviso ai creditori”;
 
2.      di precisare, pertanto, che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 - con riferimento al perimetro sanitario - non
possano essere ricompresi nell’ambito della procedura di cui alla citata DGR n. 48/2024 i crediti vantati
dagli erogatori di servizi sanitari nei confronti della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA), anche tenuto
conto dell’art. 1, comma 859, della legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019), espressamente
richiamata dal comma 460 della Legge di bilancio 2024, che esclude dall’applicazione delle misure
correttive gli enti del servizio sanitario, nonché in considerazione del vigente commissariamento della
Regione Molise per il rientro dal disavanzo sanitario;

 
3.     di specificare, altresì, che la procedura prevista dalla DGR n. 48/2024 non possa parimenti essere
seguita relativamente ai crediti derivanti dai trasferimenti di fondi del PNRR, in forza della deroga
normativa prevista, nonché per altre situazioni derivanti dalla concessione di analoghi finanziamenti
pubblici;

 
4.     di dare atto che, al fine di garantire la par condicio di tutti i creditori della Regione Molise, nonché di
organizzare al meglio l’attività richiesta dalla normativa in trattazione, è opportuna una dilazione del
termine - previsto dal comma 460 della citata Legge di bilancio;

 
5.     di disporre, pertanto, la dilazione del termine di presentazione della domanda da parte dei creditori
che ritengano di averne diritto di ulteriori 45 giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione
nell’Albo Pretorio della Regione Molise, secondo le modalità già indicate nella precedente deliberazione
n. 48/2024;

 
6.      di dare atto che per quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento si rinvia alle
statuizioni di cui alla precedente DGR n. 48/2024;

 
7.      di assoggettare il presente atto:

 
a.      agli adempimenti previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, in materia
di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
b.     al controllo di regolarità amministrativa ai sensi della Direttiva sul Sistema dei controlli interni,
di cui alla Deliberazione giuntale n. 49/2024 recante “Piano dei controlli successivi di regolarità
amministrativa della Regione Molise per l’anno 2024”;

 
8.     di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale, sezione Albo Pretorio online, e nel
Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 

DGR N. 156 DEL 27-03-2024 2/5



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: DGR n. 48/2024, “Indirizzi per la definizione e l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 460 della Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (Legge di Bilancio 2024)”.
Modifiche e integrazioni.
 
PREMESSO che l’art. 1, commi da 455 a 463, della legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026) ha previsto per le
Regioni a statuto ordinario che presentano un disavanzo di amministrazione pro capite al 31 dicembre 2021, al
netto del debito autorizzato e non contratto, superiore a euro 1.500, un contributo annuo di 20 milioni di euro, da
ripartire, in proporzione all’onere connesso al ripiano annuale del disavanzo e alle quote di ammortamento dei
debiti finanziari al 31 dicembre 2021, al netto della quota capitale delle anticipazioni di liquidità (comma 455), e
che la Regione Molise è ascrivibile all’elenco degli enti destinatari delle su citate disposizioni;
 
RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 48 in data 29 gennaio 2024, recante “Indirizzi per la
definizione e l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 460 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023,
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024 -
2026’ (Legge di bilancio 2024)”, che ha recepito le disposizioni previste dall’art. 1 della legge n. 213 del 30
dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il
triennio 2024 - 2026”, con particolare riferimento al comma 460, approvando lo schema di “Istanza di
ammissione al piano di rilevazione dei debiti commerciali ex art. 1, comma 460 della legge di Bilancio 2024” e il
“Piano di rilevazione dei debiti commerciali alla data del 31 dicembre 2023 – Avviso ai creditori”;
 
RITENUTO, anche in esito ad una più approfondita istruttoria circa il quadro normativo di cui al D.lgs. n. 118/
2011, con particolare riferimento al perimetro sanitario, che i crediti vantati dagli erogatori di servizi sanitari nei
confronti della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) non possano essere ricompresi nell’ambito della procedura
di cui alla citata DGR n. 48/2024, tenuto conto dell’art. 1, comma 859, della legge n. 145 del 2018 (legge di
bilancio 2019), espressamente richiamata dal comma 460 della Legge di bilancio 2024, che esclude
dall’applicazione delle misure correttive gli enti del servizio sanitario, nonché in considerazione del vigente
commissariamento della Regione Molise per il rientro dal disavanzo sanitario;
 
CONSIDERATO, inoltre, che la procedura prevista dalla DGR n. 48/2024 non possa parimenti essere seguita
per quanto concerne i crediti derivanti dai trasferimenti di fondi del PNRR, in forza della deroga normativa
prevista, nonché per altre situazioni derivanti dalla concessione di analoghi finanziamenti pubblici;
 
DATO ATTO, altresì, del decreto cautelare n. 33/2024, pronunciato in data 18.03.2024 dal Presidente della
Prima Sezione del Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise, che ha accolto l’istanza di misure cautelari
monocratiche inoltrata dall’Associazione Industriali del Molise con ricorso c/ Regione Molise + altri n. 73/2024 in
data 18 marzo 2024, sospendendo interinalmente gli effetti del provvedimento impugnato entro i limiti
dell’operatività propria della clausola, prevista dalla deliberazione n. 48/2024, relativa alla cancellazione del
debito nel caso di infruttuoso decorso di 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento, sul presupposto che il
citato termine fosse “destinato a verificarsi comunque prima della Camera di consiglio del 10 aprile 2024”, unica
data nella quale la domanda cautelare in esame potesse essere scrutinata dal TAR in sede collegiale;
 
CONSIDERATO, pertanto, che al fine di garantire la par condicio di tutti i creditori della Regione Molise, nonché
di organizzare al meglio l’attività richiesta dalla normativa in trattazione, appare opportuna una dilazione del
termine, previsto dalla citata Legge di bilancio 2024 al comma 460, che non presentando carattere perentorio
può essere ascritto alla categoria dei termini ordinatori, ovvero ‘sollecitatori’, in quanto diretti appunto a
sollecitare il tempestivo compimento di una data attività, senza alcuna previsione di effetti negativi in caso di
mancato rispetto;
 
RITENUTO di disporre, conseguentemente, una dilazione del termine di presentazione della domanda da parte
dei creditori che ritengano di averne diritto, secondo le modalità già indicate nella deliberazione n. 48/2024, di
ulteriori 45 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio e nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise;
 
DATO ATTO che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio è sottoposto:

–     agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza della pubblica amministrazione di cui al D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
–     al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade nelle fattispecie previste dalla Deliberazione
di Giunta n. 49/2024, recante “Piano dei Controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione
Molise per l’anno 2024”;
–     agli obblighi di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e nel sito istituzionale,
sezione Albo Pretorio online della Regione Molise;

DGR N. 156 DEL 27-03-2024 3/5



 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

 
1.     di modificare in parte qua la precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 29.01.2024,
recante “ Indirizzi per la definizione e l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 460 della legge
n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e
Bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026’ (legge di bilancio 2024) ”, che ha recepito le disposizioni
previste dall’art. 1 della legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026”, con particolare riferimento al
comma 460, approvando lo schema di “ Istanza di ammissione al piano di rilevazione dei debiti
commerciali ex art. 1, comma 460 della legge di Bilancio 2024” e il “Piano di rilevazione dei debiti
commerciali alla data del 31 dicembre 2023 – Avviso ai creditori”;
 
2.      di precisare, pertanto, che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 - con riferimento al perimetro sanitario - non
possano essere ricompresi nell’ambito della procedura di cui alla citata DGR n. 48/2024 i crediti vantati
dagli erogatori di servizi sanitari nei confronti della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA), anche tenuto
conto dell’art. 1, comma 859, della legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019), espressamente
richiamata dal comma 460 della Legge di bilancio 2024, che esclude dall’applicazione delle misure
correttive gli enti del servizio sanitario, nonché in considerazione del vigente commissariamento della
Regione Molise per il rientro dal disavanzo sanitario;

 
3.     di specificare, altresì, che la procedura prevista dalla DGR n. 48/2024 non possa parimenti essere
seguita relativamente ai crediti derivanti dai trasferimenti di fondi del PNRR, in forza della deroga
normativa prevista, nonché per altre situazioni derivanti dalla concessione di analoghi finanziamenti
pubblici;

 
4.     di dare atto che, al fine di garantire la par condicio di tutti i creditori della Regione Molise, nonché di
organizzare al meglio l’attività richiesta dalla normativa in trattazione, è opportuna una dilazione del
termine - previsto dal comma 460 della citata Legge di bilancio - che non presentando carattere
perentorio può essere ascritto alla categoria dei termini ordinatori, ovvero ‘sollecitatori’, in quanto diretti
appunto a sollecitare il tempestivo compimento di una data attività, senza alcuna previsione di effetti
negativi in caso di mancato rispetto;

 
5.     di disporre, pertanto, la dilazione del termine di presentazione della domanda da parte dei creditori
che ritengano di averne diritto, secondo le modalità già indicate nella precedente deliberazione n. 48/
2024, di ulteriori 45 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio della
Regione Molise;

 
6.      di dare atto che per quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento si rinvia alle
statuizioni di cui alla precedente DGR n. 48/2024;

 
7.      di assoggettare il presente atto:

 
a.      agli adempimenti previsti dagli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, in materia
di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
b.     al controllo di regolarità amministrativa ai sensi della Direttiva sul Sistema dei controlli interni,
di cui alla Deliberazione giuntale n. 49/2024 recante “Piano dei controlli successivi di regolarità
amministrativa della Regione Molise per l’anno 2024”;

 
8.     di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale, sezione Albo Pretorio online, e nel
Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIUSEPPINA TROFA

Il Direttore
TONIO VALENTINO FEROCINO

 

DGR N. 156 DEL 27-03-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 156 DEL 27-03-2024 5/5


